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17.非居民個人從中國境內取得哪些所得，需要申報繳納個人
所得稅？

答：非居民個人從中國境內取得工資、薪金所得；勞務報酬所
得；稿酬所得；特許權使用費所得；經營所得；利息、股息、紅利
所得；財產租賃所得；財產轉讓所得；偶然所得，需要申報繳納個
人所得稅。

18.如何理解各項所得的範圍？
答：個人所得稅法規定的各項個人所得的範圍，具體指：
（1）工資、薪金所得，是指個人因任職或者受僱取得的工

資、薪金、獎金、年終加薪、勞動分紅、津貼、補貼以及與任職或
者受僱有關的其他所得。

（2）勞務報酬所得，是指個人從事勞務取得的所得，包括從
事設計、裝潢、安裝、制圖、化驗、測試、醫療、法律、會計、諮
詢、講學、翻譯、審稿、書畫、雕刻、影視、錄音、錄像、演出、
表演、廣告、展覽、技術服務、介紹服務、經紀服務、代辦服務以
及其他勞務取得的所得。

（3）稿酬所得，是指個人因其作品以圖書、報刊等形式出
版、發表而取得的所得。

（4）特許權使用費所得，是指個人提供專利權、商標權、著
作權、非專利技術以及其他特許權的使用權取得的所得；提供著作
權的使用權取得的所得，不包括稿酬所得。

（5）經營所得，是指：
1.個體工商戶從事生產、經營活動取得的所得，個人獨資企業

投資人、合伙企業的個人合伙人來源於境內註冊的個人獨資企業、
合伙企業生產、經營的所得；

2.個人依法從事辦學、醫療、諮詢以及其他有償服務活動取得
的所得；

3.個人對企業、事業單位承包經營、承租經營以及轉包、轉租
取得的所得；

4.個人從事其他生產、經營活動取得的所得。
（6）利息、股息、紅利所得，是指個人擁有債權、股權等而

取得的利息、股息、紅利所得。
（7）財產租賃所得，是指個人出租不動產、機器設備、車船

以及其他財產取得的所得。
（8）財產轉讓所得，是指個人轉讓有價證券、股權、合伙企業

中的財產份額、不動產、機器設備、車船以及其他財產取得的所得。
（9）偶然所得，是指個人得獎、中獎、中彩以及其他偶然性

質的所得。
個人取得的所得，難以界定應納稅所得項目的，由國務院稅務

主管部門確定。
19.非居民個人取得各項所得的適用稅率是多少？
答：非居民個人取得工資、薪金所得、勞務報酬所得、稿酬所

得和特許權使用費所得，適用百分之三至百分之四十五的超額累進
稅率。

經營所得，適用百分之五至百分之三十五的超額累進稅率。
利息、股息、紅利所得，財產租賃所得，財產轉讓所得和偶然

所得，適用比例稅率，稅率為百分之二十。
20.一個納稅年度內在中國境內居住累計不超過90天的無住所

個人，可享受什麼優惠，如何申報個人所得稅？
答：在中國境內無住所的個人，在一個納稅年度內在中國境內

居住累計不超過90天的，其來源於中國境內的所得，由境外僱主支
付並且不由該僱主在中國境內的機構、場所負擔的部分，免予繳納
個人所得稅。即僅就中國境內僱主支付或負擔的中國境內所得部
分，申報繳納個人所得稅。

但是，凡境內僱主採取核定征收所得稅或者無營業收入未征收
所得稅的，無住所個人為其工作取得工資薪金所得，不論是否在該
境內僱主會計賬簿中記載，均視為由該境內僱主支付或者負擔。即
使無住所個人在一個納稅年度內在中國境內居住累計不超過90天，
也要就該項所得申報繳納個人所得稅。

21.無住所個人預計一個納稅年度境內居住天數累計不超過90
天，但實際累計居住天數超過90天，如何辦理？

答：無住所個人預計一個納稅年度境內居住天數累計不超過90
天，但實際累計居住天數超過90天的，待達到90天的月度終了後15
天內，應當向主管稅務機關報告，就以前月份工資薪金所得重新計
算應納稅款，並補繳稅款，不加收稅收滯納金。

22.非居民個人所得稅應納稅所得額如何計算？
答：非居民個人取得不同類型的所得，應分別計算應納稅

所得額：
（1）非居民個人的工資、薪金所得，以每月收入額減除費用

五千元後的余額為應納稅所得額；
（2）勞務報酬所得、稿酬所得、特許權使用費所得，以每次

收入額為應納稅所得額。勞務報酬所得、稿酬所得、特許權使用費
所得以收入減除百分之二十的費用後的餘額為收入額。稿酬所得的
收入額減按百分之七十計算。

（3）經營所得，以每一納稅年度的收入總額減除成本、費用
以及損失後的餘額，為應納稅所得額。

（4）財產租賃所得，每次收入不超過四千元的，減除費用八

百元；四千元以上的，減除百分之二十的費用，其餘額為應納稅所

得額。

（5）財產轉讓所得，以轉讓財產的收入額減除財產原值和合
理費用後的餘額，為應納稅所得額。

（6）利息、股息、紅利所得和偶然所得，以每次收入額為應
納稅所得額。

23.非居民個人可以享受專項附加扣除嗎？
答：非居民個人不能享受專項附加扣除政策。
24.非居民個人繳納的社會保險費和住房公積金可以作為專項

扣除在工資薪金所得個人所得稅稅前扣除嗎？
答：不能扣除。
25.什麼時候辦理納稅申報？
答：非居民個人取得工資、薪金所得，勞務報酬所得，稿酬所

得和特許權使用費所得，有扣繳義務人的，由扣繳義務人按月或者
按次代扣代繳稅款。

非居民個人取得利息、股息、紅利所得，財產租賃所得，財產
轉讓所得和偶然所得，按月或者按次計算個人所得稅，有扣繳義務
人的，由扣繳義務人按月或者按次代扣代繳稅款。

扣繳義務人每月或者每次預扣、代扣的稅款，應當在次月十五
日內繳入國庫，並向稅務機關報送扣繳個人所得稅申報表。

非居民個人取得經營所得，按年計算個人所得稅，由納稅人在
月度或者季度終了後十五日內向稅務機關報送納稅申報表，並預繳
稅款；在取得所得的次年三月三十一日前辦理匯算清繳。

非居民個人取得應稅所得沒有扣繳義務人的，應當在取得所得
的次月十五日內向稅務機關報送納稅申報表，並繳納稅款。

非居民個人取得應稅所得，扣繳義務人未扣繳稅款的，納稅人
應當在取得所得的次年六月三十日前，繳納稅款；稅務機關通知限
期繳納的，納稅人應當按照期限繳納稅款。

非居民個人在中國境內從兩處以上取得工資、薪金所得的，應
當在取得所得的次月十五日內申報納稅。

26.非居民個人取得工資、薪金所得，勞務報酬所得，稿酬所
得和特許權使用費所得，需要辦理匯算清繳嗎?

答：非居民個人取得工資薪金所得、勞務報酬所得、稿酬所得
和特許權使用費所得，有扣繳義務人的，由扣繳義務人按月或者按
次代扣代繳稅款，不辦理年度匯算。

27.哪些情形下，非居民個人需要自行依法辦理納稅申報？
答：以下情形需要由非居民個人辦理納稅申報：
（1）取得應稅所得沒有扣繳義務人；
（2）取得應稅所得，扣繳義務人未扣繳稅款；
（3）因移居境外注銷中國戶籍；
（4）在中國境內從兩處以上取得工資、薪金所得；
（5）國務院規定的其他情形。
28.非居民個人取得的所得為人民幣以外貨幣的，如何計算？
答：個人所得稅各項所得的計算，以人民幣為單位。所得為人

民幣以外貨幣的，按照辦理納稅申報或者扣繳申報的上一月最後一
日人民幣匯率中間價，折合成人民幣計算應納稅所得額。對應當補
繳稅款的所得部分，按照上一納稅年度最後一日人民幣匯率中間
價，折合成人民幣計算應納稅所得額。 （特刊）

在明晰境內個人所得稅法對非居民個人的判定標准、
納稅義務及境內所得來源規則（第一期）後，本期進一步
聚焦非居民個人取得各類所得的申報實務，從工資薪金到
財產轉讓所得，系統梳理所得范圍、計稅方式及納稅申報
期限，助力納稅人准確履行納稅義務，防范稅務風險。158
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17.非居民個人從中國境內取得哪些所得，需要申報繳納個人
所得稅？

答：非居民個人從中國境內取得工資、薪金所得；勞務報酬所
得；稿酬所得；特許權使用費所得；經營所得；利息、股息、紅利
所得；財產租賃所得；財產轉讓所得；偶然所得，需要申報繳納個
人所得稅。

18.如何理解各項所得的範圍？
答：個人所得稅法規定的各項個人所得的範圍，具體指：
（1）工資、薪金所得，是指個人因任職或者受僱取得的工

資、薪金、獎金、年終加薪、勞動分紅、津貼、補貼以及與任職或
者受僱有關的其他所得。

（2）勞務報酬所得，是指個人從事勞務取得的所得，包括從
事設計、裝潢、安裝、制圖、化驗、測試、醫療、法律、會計、諮
詢、講學、翻譯、審稿、書畫、雕刻、影視、錄音、錄像、演出、
表演、廣告、展覽、技術服務、介紹服務、經紀服務、代辦服務以
及其他勞務取得的所得。

（3）稿酬所得，是指個人因其作品以圖書、報刊等形式出
版、發表而取得的所得。

（4）特許權使用費所得，是指個人提供專利權、商標權、著
作權、非專利技術以及其他特許權的使用權取得的所得；提供著作
權的使用權取得的所得，不包括稿酬所得。

（5）經營所得，是指：
1.個體工商戶從事生產、經營活動取得的所得，個人獨資企業

投資人、合伙企業的個人合伙人來源於境內註冊的個人獨資企業、
合伙企業生產、經營的所得；

2.個人依法從事辦學、醫療、諮詢以及其他有償服務活動取得
的所得；

3.個人對企業、事業單位承包經營、承租經營以及轉包、轉租
取得的所得；

4.個人從事其他生產、經營活動取得的所得。
（6）利息、股息、紅利所得，是指個人擁有債權、股權等而

取得的利息、股息、紅利所得。
（7）財產租賃所得，是指個人出租不動產、機器設備、車船

以及其他財產取得的所得。
（8）財產轉讓所得，是指個人轉讓有價證券、股權、合伙企業

中的財產份額、不動產、機器設備、車船以及其他財產取得的所得。
（9）偶然所得，是指個人得獎、中獎、中彩以及其他偶然性

質的所得。
個人取得的所得，難以界定應納稅所得項目的，由國務院稅務

主管部門確定。
19.非居民個人取得各項所得的適用稅率是多少？
答：非居民個人取得工資、薪金所得、勞務報酬所得、稿酬所

得和特許權使用費所得，適用百分之三至百分之四十五的超額累進
稅率。

經營所得，適用百分之五至百分之三十五的超額累進稅率。
利息、股息、紅利所得，財產租賃所得，財產轉讓所得和偶然

所得，適用比例稅率，稅率為百分之二十。
20.一個納稅年度內在中國境內居住累計不超過90天的無住所

個人，可享受什麼優惠，如何申報個人所得稅？
答：在中國境內無住所的個人，在一個納稅年度內在中國境內

居住累計不超過90天的，其來源於中國境內的所得，由境外僱主支
付並且不由該僱主在中國境內的機構、場所負擔的部分，免予繳納
個人所得稅。即僅就中國境內僱主支付或負擔的中國境內所得部
分，申報繳納個人所得稅。

但是，凡境內僱主採取核定征收所得稅或者無營業收入未征收
所得稅的，無住所個人為其工作取得工資薪金所得，不論是否在該
境內僱主會計賬簿中記載，均視為由該境內僱主支付或者負擔。即
使無住所個人在一個納稅年度內在中國境內居住累計不超過90天，
也要就該項所得申報繳納個人所得稅。

21.無住所個人預計一個納稅年度境內居住天數累計不超過90
天，但實際累計居住天數超過90天，如何辦理？

答：無住所個人預計一個納稅年度境內居住天數累計不超過90
天，但實際累計居住天數超過90天的，待達到90天的月度終了後15
天內，應當向主管稅務機關報告，就以前月份工資薪金所得重新計
算應納稅款，並補繳稅款，不加收稅收滯納金。

22.非居民個人所得稅應納稅所得額如何計算？
答：非居民個人取得不同類型的所得，應分別計算應納稅

所得額：
（1）非居民個人的工資、薪金所得，以每月收入額減除費用

五千元後的余額為應納稅所得額；
（2）勞務報酬所得、稿酬所得、特許權使用費所得，以每次

收入額為應納稅所得額。勞務報酬所得、稿酬所得、特許權使用費
所得以收入減除百分之二十的費用後的餘額為收入額。稿酬所得的
收入額減按百分之七十計算。

（3）經營所得，以每一納稅年度的收入總額減除成本、費用
以及損失後的餘額，為應納稅所得額。

（4）財產租賃所得，每次收入不超過四千元的，減除費用八

百元；四千元以上的，減除百分之二十的費用，其餘額為應納稅所

得額。

（5）財產轉讓所得，以轉讓財產的收入額減除財產原值和合
理費用後的餘額，為應納稅所得額。

（6）利息、股息、紅利所得和偶然所得，以每次收入額為應
納稅所得額。

23.非居民個人可以享受專項附加扣除嗎？
答：非居民個人不能享受專項附加扣除政策。
24.非居民個人繳納的社會保險費和住房公積金可以作為專項

扣除在工資薪金所得個人所得稅稅前扣除嗎？
答：不能扣除。
25.什麼時候辦理納稅申報？
答：非居民個人取得工資、薪金所得，勞務報酬所得，稿酬所

得和特許權使用費所得，有扣繳義務人的，由扣繳義務人按月或者
按次代扣代繳稅款。

非居民個人取得利息、股息、紅利所得，財產租賃所得，財產
轉讓所得和偶然所得，按月或者按次計算個人所得稅，有扣繳義務
人的，由扣繳義務人按月或者按次代扣代繳稅款。

扣繳義務人每月或者每次預扣、代扣的稅款，應當在次月十五
日內繳入國庫，並向稅務機關報送扣繳個人所得稅申報表。

非居民個人取得經營所得，按年計算個人所得稅，由納稅人在
月度或者季度終了後十五日內向稅務機關報送納稅申報表，並預繳
稅款；在取得所得的次年三月三十一日前辦理匯算清繳。

非居民個人取得應稅所得沒有扣繳義務人的，應當在取得所得
的次月十五日內向稅務機關報送納稅申報表，並繳納稅款。

非居民個人取得應稅所得，扣繳義務人未扣繳稅款的，納稅人
應當在取得所得的次年六月三十日前，繳納稅款；稅務機關通知限
期繳納的，納稅人應當按照期限繳納稅款。

非居民個人在中國境內從兩處以上取得工資、薪金所得的，應
當在取得所得的次月十五日內申報納稅。

26.非居民個人取得工資、薪金所得，勞務報酬所得，稿酬所
得和特許權使用費所得，需要辦理匯算清繳嗎?

答：非居民個人取得工資薪金所得、勞務報酬所得、稿酬所得
和特許權使用費所得，有扣繳義務人的，由扣繳義務人按月或者按
次代扣代繳稅款，不辦理年度匯算。

27.哪些情形下，非居民個人需要自行依法辦理納稅申報？
答：以下情形需要由非居民個人辦理納稅申報：
（1）取得應稅所得沒有扣繳義務人；
（2）取得應稅所得，扣繳義務人未扣繳稅款；
（3）因移居境外注銷中國戶籍；
（4）在中國境內從兩處以上取得工資、薪金所得；
（5）國務院規定的其他情形。
28.非居民個人取得的所得為人民幣以外貨幣的，如何計算？
答：個人所得稅各項所得的計算，以人民幣為單位。所得為人

民幣以外貨幣的，按照辦理納稅申報或者扣繳申報的上一月最後一
日人民幣匯率中間價，折合成人民幣計算應納稅所得額。對應當補
繳稅款的所得部分，按照上一納稅年度最後一日人民幣匯率中間
價，折合成人民幣計算應納稅所得額。 （特刊）

在明晰境內個人所得稅法對非居民個人的判定標准、
納稅義務及境內所得來源規則（第一期）後，本期進一步
聚焦非居民個人取得各類所得的申報實務，從工資薪金到
財產轉讓所得，系統梳理所得范圍、計稅方式及納稅申報
期限，助力納稅人准確履行納稅義務，防范稅務風險。158
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由世界旅遊城市聯合會和香港
特區政府文化體育及旅遊局共同主
辦2025世界旅遊城市聯合會香港香
山旅遊峰會昨日在香港開幕。來自
43個國家、60多個城市的800餘位嘉
賓齊聚香江。開幕式上，面向旅遊
城市的《香港倡議》正式發布。

香港特區行政長官李家超在開
幕式致辭時表示，本次峰會搭建共
商跨越地域合作路徑、以團結協作
共塑旅遊業未來的平台，讓所有與
會嘉賓能夠深入探討如何推動旅遊
業實現高質量發展。

大公報記者 羅洪嘯報道

中國市場領頭 帶動亞太旅遊增長

李家超：跨地域合作 高質量發展旅業
香山旅遊峰會在港舉辦 發布《香港倡議》
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責任編輯：朱瑞宜 美術編輯：劉國光

《香港倡議》的5大倡議包括：一，推
動文化傳承與創新，構建旅遊城市精神內
核；二，科技賦能旅遊體驗，重塑城市旅遊
競爭力；三，堅持旅遊可持續發展原則，促進
旅遊業長期繁榮；四，建立全球協同合作網
絡，構建城市旅遊發展共同體；五，加強城
市旅遊安全建設，築牢城市旅遊信任的基石。

香港「東西方交流」獨特地位不變
李家超致辭時表示，香港非常榮幸能舉

辦此次峰會，感謝世界旅遊城市聯合會選擇
香港。本次峰會匯聚全球多國旅遊城市市
長、副市長及行業機構代表，搭建一個共商
跨越地域合作路徑、以團結協作共塑旅遊業
未來的平台。峰會主題是 「創新城市品牌
促進旅遊業高質量發展」 ，讓所有與會嘉賓
圍繞城市間的合作，深入探討如何推動旅遊
業實現高質量發展。

李家超表示，香港作為全球貿易中心和
旅遊中心，儘管面臨地緣政治挑戰，但包括
香港港口和機場在內的交通連接仍保持着自
由貿易中心的地位，香港作為 「東西方交
流」 的獨特地位始終不變。香港正全速發展
「一程多站」 旅遊新業態，一個關鍵的發展

機遇來自粵港澳大灣區，意味着香港擁有一
個比自身大10倍以上的消費市場和遊客來源
地。香港豐富的文化活動、米芝蓮星級餐廳
和戶外活動等，都助力香港成為一個充滿活
力的國際旅遊目的地。

北京市副市長、世界旅遊城市聯合會執
行副主席司馬紅在致辭中指出，本次峰會是
在全球旅遊全面復甦、走向繁榮之際召開的
一次重要會議。她向會員城市和廣大旅遊從
業者提出三點倡議：一是強化旅遊城市品牌
建設，提升全球影響力和競爭力；二是加速
旅遊產業轉型升級，提高城市旅遊發展質
量；三是深化旅遊城市交流合作，簡化簽證
流程，促進跨境旅遊繁榮發展。

世界旅遊城市聯合會是由北京發起成立
的世界首個以城市為主體的全球性國際旅遊
組織，自2012年成立以來在搭平台、促合作
方面不斷深耕，其會員數量已從最初的58個
發展至當前的256個，覆蓋全球87個國家和
地區，其中城市會員168個，機構會員88
個。

據了解，今屆峰會組織超過100家北京
與香港買賣家開展570餘組旅遊洽談，達成
意向交易額近2億元人民幣。

意大利阿斯蒂省省長
兼阿斯蒂市市長毛里齊
奧·拉塞羅：

作為唯一以城市為主體
的國際旅遊組織，世界旅遊
城市聯合會充分發揮自身影
響力，積極搭建平台、拓寬
渠道，通過舉辦活動、發布
研究報告等方式，有力支持
了全球旅遊業的復甦繁榮，
促進了世界旅遊城市的創新
發展。

聯合國世界旅遊組織
大使、匈牙利國會前副議
長伊什特萬·烏伊海伊：

旅遊業面臨全球性挑
戰，需要國際組織和成員國
家的共同參與，制定全球性
危機管理機制以應對未來可
能的新情況，同時可共同制
定發展戰略，幫助不同旅遊
目的地發展旅遊業。

薩爾瓦多聖薩爾瓦多
市市長馬里奧·杜蘭：

城市通過提升國家安全
性，修護世界文化遺產，利
用國家獨特的火山、海岸線
等地貌特徵開發旅遊項目來
吸引國際遊客和投資者。特
別感謝中國在基礎設施建設
方面的幫助，在聖薩爾瓦多
建設了拉丁美洲最大的圖書
館。

希臘雅典副市長喬治
斯·吉安納羅斯：

在發展旅遊業的同時，
需要保護雅典的歷史遺產和
本土環境。希望通過立法和
法律框架保護歷史建築和道
路，防止商業開發破壞。同
時，推進公共交通的現代化
改造，投資電動汽車、電動
公交車和地鐵，擴大地鐵網
絡。

大公報記者羅洪嘯

【大公報訊】記者羅洪嘯報
道：在2025世界旅遊城市聯合會
香港香山旅遊峰會上發布的《世
界旅遊經濟趨勢報告（2025）》
預測，2025年全球旅遊將迎來顯
著增長，樂觀預計全球旅遊總人
數將達到150.81億人次，全球旅
遊總收入將達到6.61萬億美元。
報告預計2025年全球國際旅遊收
入增速將全面超過國內旅遊，亞
太將是全球旅遊經濟新的增長
極。

報告數據顯示，2024年全球
旅遊總收入相當於全球GDP的比
例為5.7%，全球旅遊總人次達到
142.0億人次，同比增長13.8%。
2024年全球旅遊總收入達到6.1
萬億美元，同比增長3.7%，其規
模為2019年的104.1%。值得留
意的是，國際旅遊增速遠高於國
內旅遊，2024年全球國際旅遊收

入達到1.87萬億美元，同比增長
6.3%，全球國內旅遊收入達到
4.22萬億美元，同比增長2.5%。

分區域看，報告課題組指
出，亞太是全球旅遊經濟新的增
長極。

該地區旅遊經濟穩步增長由
三方面驅動。一是經濟基礎良
好。IMF預測2025年亞太地區
GDP增速達到4.4%，在五大區域
中最高，經濟增長基礎最好。二
是中國市場將發揮引領作用，帶
動亞太地區旅遊經濟增長。中國
在亞太旅遊市場中佔據主導地
位，預計2025年中國經濟保持
5.0%增長目標，中國出境遊市場
持續增長，繼續推動亞太地區旅
遊業增長。三是泰國、馬來西
亞、新加坡、印度尼西亞和柬埔
寨等東南亞國家將繼續為亞太地
區旅遊業增長發揮更大作用。

報告料今年全球旅收超6萬億美元
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▲世界旅遊城市聯合會香港香山旅遊峰
會15日在香港開幕。 大公報記者羅洪嘯攝


